
 

 

INVIATA PER COMPETENZA  
AL SETTORE  ________________ 
Prot. Int. N°   5692 del  15/03/2016 

 

 
 
 
 

CITTA’ DI ALCAMO 
PROVINCIA DI TRAPANI 

 
 

 2° SETTORE AFFARI GENERALI RISORSE UMANE  
GARE E CONTRATTI 

 
******* 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

   N. 473   DEL 23/03/2016 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio di consulenza medico-legale a supporto della Avvocatura 

Comunale. -  Impegno di Spesa - CIG:ZA918F3F74. 
 
 
 
                                                                                                                                    

 
 
 
 
 
 



 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
- Attesa e premessa la allegata nota  E-mail  del 24 Febbraio 2016 a mezzo della quale il 

Dirigente dell’Avvocatura Comunale  rappresenta le necessità e l’urgenza d procedere 
all’affidamento di un servizio occasionale, di natura professionale ex art. 2229 Cod. 
Civile, a medico legale per il necessario supporto nella gestione delle pratiche giudiziali 
e/o stragiudiziali di risarcimento danni (ex artt.2043-2051 Cod.Civile) sempre più 
ricorrenti in danno della P.A.; 

 
- Acquisito l’allegato preventivo di spesa da parte del medico legale Dott.ssa La Rosa 

Giacoma del 04 Marzo 2016 che prevede un costo alquanto contenuto per l’attività 
professionale richiesta (€ 80,00 per consulenza medico legale in ambito extragiudiziale e 
€ 220,00 per consulenza medico-legale in ambito di contenzioso giudiziale, oltre IVA ed 
ENPAM) prot. gen. 12541 del 15/03/2016; 
 

- Attese le disposizioni di cui all’art. 125 comma 11 del Codice Unico dei Contratti 
approvato con D.Lgs 163/2006 e s.m.i che consentono l’affidamento diretto di forniture 
e servizi infra il limite di € 40.000,00; 
 

- Attese le omologhe disposizioni di cui al vigente regolamento comunale per l’affidamento 
di beni e servizi in economia (delibera C.C. n° 143/2009); 
 

- Preso atto che sul mercato elettronico della P.A. (Consip –Mepa) non si rinvengono 
offerte  paragonabili in riferimento alla sporadicità del servizio, al limitato importo 
dell’impegno di spesa ed alla indispensabile vicinanza materiale del professionista 
rispetto al luogo della prestazione (Alcamo-Trapani); 
 

- Considerato che, al fine di attribuire la corretta codifica di transazione elementare alla 
spesa di cui al presente atto, è necessario procedere all’istituzione  nel bilancio di 
esercizio (provvisorio) 2016 di un nuovo capitolo 112130/……….. denominato  
“prestazioni professionali specialistiche per il settore organi istituzionali” con codice 
classificazione 1.01.1.103 e codice piano finanziario – IV livello 1.03.02.11 prestazioni 
professionali e specialistiche prevedendo uno stanziamento complessivo di € 2.000,00 
relativo all’ esercizio finanziario 2016 mediante storno  dello stanziamento dal seguente 
capitolo 112130 denominato  “spesa per prestazioni di servizi per gli organi istituzionali” 
codice classificazione 1.01.1.103 e codice piano finanziario – IV livello 1.03.02.99 per € 
2.000,00; 
 

- Visti: 
 la deliberazione di C.C. n° 129 del 26/10/2015 che approva il bilancio 2015/2017; 
 la delibera del Commissario Straordinario n.32 del 04/02/2016 di approvazione 

provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione 2016; 
 lo Statuto Comunale; 
 l’art. 15  del Regolamento Comunale di Contabilità che così dispone “ Ove la scadenza 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento il PEG 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato intendendosi come riferimento 
l’ultimo PEG definitivamente approvato, saldo diversa disposizione della Giunta 
Comunale”; 

 il decreto del 28/10/2015 che proroga l’Approvazione del bilancio 2016/2018 al 
31/03/2016; 

 il D.Lgs.  n.267/2000 “ Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
 



 

 

- Dato atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile che, ove non assunta, arrecherebbe 
danni gravi e certi di ordine patrimoniale in termini di maggiori costi risarcitori per l’Ente; 
 

- Dato atto dell’attribuzione del CIG: ZA918F3F74; 

- Vista l’allegata attestazione di capacità a contrarre con la P.A.  ex Art.38 del D.Lgs 
163/2006;    

D E T E R M I N A 
Per le ragioni tutte, in fatto e diritto, di cui in premessa,  

1) richiedere al responsabile del servizio finanziario ai sensi di quanto previsto al punto e) 
della deliberazione commissariale n.32 del 04/02/2016, l’istituzione del capitolo 
112130/……….. denominato  “prestazioni professionali specialistiche per il settore organi 
istituzionali” con codice classificazione 1.01.1.103 e codice piano finanziario – IV livello 
1.03.02.11 prestazioni professionali e specialistiche con stanziamento pari ad € 2.000,00 
mediante storno dal capitolo 112130 denominato  “spesa per prestazioni di servizi per gli 
organi istituzionali” codice classificazione 1.01.1.103 e codice piano finanziario – IV livello 
1.03.02.99 per € 2.000,00; 

2) impegnare la somma di € 2.000,00 per l’affidamento di servizio di consulenza medico-
legale a supporto dell’attività giudiziale e/o stragiudiziale dell’Avvocatura Comunale con 
imputazione  al Cap. 112130/……….. denominato  “prestazioni professionali specialistiche 
per il settore organi istituzionali” con codice classificazione 1.01.1.103 e codice piano 
finanziario – IV livello 1.03.02.11 prestazioni professionali e specialistiche codice 
transazione elementare 1.03.02.11.999 (altre prestazioni professionali specialistiche n.a.c.); 

3) Affidare il servizio in oggetto, entro il succitato limite di spesa, al medico legale Dott.ssa 
Giacoma La Rosa -  Marsala -  come  da allegato preventivo di spesa cui si conferisce 
valore sinallagmatico dando atto che l’incarico dovrà essere espletato, per singola 
procedura, su espressa richiesta dell’Avvocatura Comunale e che l’effetto contrattuale del 
presente atto si esaurirà al 31/12/2016 e/o, in ogni caso all’esaurirsi del presente impegno 
di spesa;    

4) Dato atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile che, ove non assunta, arrecherebbe 
danni gravi e certi di ordine patrimoniale in termini di maggiori costi risarcitori per l’Ente; 

5) Dare atto che la somma di € 2.000,00 è esigibile nell’anno 2016; 
6) Mandare alla Settore Servizi Finanziari per l’attestazione di regolarità contabile e per 

l’attestazione di copertura finanziaria; 
7) Dare atto che il presente provvedimento sarà anche pubblicato  all’Albo Pretorio per gg. 15 

consecutivi e sul sito del Comune di Alcamo www.comune.alcamo.tp.it; 
 
 

            IL MINUTANTE                                            IL DIRIGENTE  
       F.to Sig.ra Calvaruso Maria                                            F.to Dr. Marco Cascio     
 
 
Si procede alla variazione richiesta nell’ambito del macroaggregato: 1.01.1.103 ai sensi di quanto 
disposto al punto e) della deliberazione commissariale n. 32 del 04/02/2016. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott. Sebastiano Luppino 

 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
                                              (Art. 183 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000) 
 
 
Alcamo lì  22/03/2016 
                    IL RAGIONIERE GENERALE 
       F.to Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IIl sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione è stata  Pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune in data ______________ e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì _______________                                   ILSEGRETARIO GENERALE 
                    Dr. Cristofaro Ricupati 
 
 
 


